
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-288 del 06/04/2020

Oggetto Servizio Tecnico e Patrimonio. Contratto di manutenzione 
delle  auto  aziendali  con  la  Ditta  Carrozzerie  e  Officine 
F.lli  Battistini  &  C.  s.r.l..  Modifica  del  contratto   per 
servizi aggiuntivi di sanificazione.

Proposta n. PDTD-2020-295 del 06/04/2020

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 06 (sei) aprile 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il  Responsabile del 

Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Tecnico  e  Patrimonio. Contratto  di  manutenzione  delle  auto 

aziendali  con  la  Ditta  Carrozzerie  e  Officine  F.lli  Battistini  &  C.  s.r.l.. 

Modifica del contratto  per servizi aggiuntivi di sanificazione.

RICHIAMATI

- la  D.D.G.  n.128  del  20/12/2019  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio  2020  -2022,  del  Piano  Investimenti,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2020, del Budget generale e della programmazione di cassa 2020”;

- la  D.D.G.  n.  129 del  20/12/2019 recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  36 del  27/03/2020 recante  “Direzione Amministrativa.  Approvazione del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021”;

-   il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” nel testo vigente;

-     il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

-     il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

VISTA:

-  la determina n.  813 dell’8 ottobre 2019 avente ad oggetto “Aggiudicazione del servizio 

di manutenzione annuale ordinaria e straordinaria del parco automezzi di Arpae,  a seguito 

di procedura negoziata sotto soglia comunitaria, tramite RDO PI173124-19 sul mercato 

elettronico di Intercent-ER”;

PREMESSO:

- che in attuazione della citata determinazione è stato sottoscritto con la Ditta Carrozzerie e 

Officine F.lli  Battistini & C. s.r.l.  con sede in via Federico Caffè 269 in Cesena - P.I. 

01748490404,  il  contratto  PG/2019/165478  per   i  servizi  di  manutenzione  annuale 

ordinaria e straordinaria del parco automezzi di Arpae relativamente al  Lotto 1 (Provincia 

di  Piacenza),  Lotto  2  (provincia  di  Parma),  Lotto  3  (Distretto  di  Fidenza),  Lotto  5 

(Provincia di  Modena), Lotto 7 (Provincia di Bologna),  Lotto 8 (Distretto di  Imola) e 



Lotto 9 ( Provincia Ravenna, Forlì, Rimini, Cesena), del valore complessivo di 115.383,36 

euro (IVA esclusa), per la durata dal 28.10.2019 al 27.10.2020;

CONSIDERATO:

- lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO:

-  il  “Protocollo d’intesa con le organizzazioni sindacali a tutela del personale di Arpae” 

(Rep. n.  331/2020) siglato tra  la  Direzione Generale di  Arpae e  i  rappresentanti  delle 

segreterie regionali delle Organizzazioni sindacali (Cgil-Fp, Fp-Cisl, Uil-Fpl) al fine di 

garantire che l’emergenza Covid-19 venga affrontata,  con riferimento alla  funzionalità 

dell’Agenzia, nel pieno rispetto della sicurezza del personale;

- il Piano Organico degli interventi di sicurezza e tutela del lavoro per l’emergenza COVID-

19, predisposto dalla Direzione generale dell’Agenzia, che prevede tra le misure per la 

riduzione del contagio, interventi di sanificazione delle auto di servizio;

RILEVATO:

-  che sussiste l’urgenza  di provvedere ai necessari interventi di sanificazione suddetti in 

tempi stretti;

-  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della legge n. 488/1999 

nè di Intercent-Er di cui all’art.  21 della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto 

servizi analoghi a quelli di cui trattasi;

- che il Responsabile del Servizio Tecnico e Patrimonio ha svolto l’attività istruttoria volta 

ad identificare le caratteristiche ed i tempi di esecuzione del servizio ed ha richiesto al 

Fornitore affidatario dei servizi di manutenzione per la maggior parte del parco automezzi 

dell’Agenzia  la  quantificazione  dei  costi  per  i  necessari  interventi,  non  compresi  nel 

contratto originario;

- che la società Carrozzerie e Officine F.lli Battistini & C. s.r.l. ha quantificato, come da 

preventivo n.433 del 25/03/2020, acquisito agli atti, in euro 30,00/cadauno (IVA esclusa) 

per complessivi euro 6.060,00 (IVA esclusa) gli interventi richiesti, ritenuto congruo dal 

RUP;

DATO ATTO:



- che ai sensi  dell’art. 106 comma 1 lett. c) del d. lgs. 50/2016, i contratti di appalto 

possono  essere  modificati  senza  una  nuova  procedura   di  affidamento  quando  la 

modifica è determinata  da circostanze impreviste e imprevedibili, tra cui può essere 

ricompreso l’attuale stato di emergenza nazionale per il contagio da Covid-19 ;

- che la modifica contrattuale comporta una aumento del valore del contratto originario 

ricompresa  nel  10%,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  106  comma  2  del  d.  lgs. 

50/2016;

RITENUTO:

- di procedere, per i motivi suddetti, all’affidamento del servizio di sanificazione del parco 

automezzi di Arpae alla ditta Carrozzerie e Officine F.lli Battistini & C. s.r.l. con sede in 

via  Federico  Caffè  269  in  Cesena  -  P.I./C.F.  01748490404,  mediante  modifica  del 

contratto PG/2019/165478 del 2.10.19 per  i servizi di manutenzione annuale ordinaria e 

straordinaria del parco automezzi di Arpae, CIG prevalente 7931149F30, alle condizioni 

di cui al preventivo n.433 del 25/03/2020, per l’importo complessivo di 6.060,00, oltre 

all’IVA;  

- di  comunicare  il  presente  atto  all’ANAC, ai  sensi  dell’art.  106 comma 14 del  d.  lgs. 

50/2016;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico e  Patrimonio,  ing.  Claudio Candeli,  il  quale  ha 

espresso il proprio parere favorevole di regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO :

- che Responsabile unico del procedimento è l’ing. Claudio Candeli, 

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico, dott. Alessandro Antenucci;

 DETERMINA

.1 di procedere, per i motivi in premessa esposti, all’affidamento del servizio di sanificazione 

del parco automezzi di Arpae alla Ditta Carrozzerie e Officine Fratelli Battistini e C. s.r.l., 

con sede in via Federico Caffè 269 in Cesena - P.I./C.F. 01748490404, mediante modifica 

del contratto PG/2019/165478 del 2.10.19 per  i servizi di manutenzione annuale ordinaria 

e straordinaria del parco automezzi di Arpae, CIG prevalente 7931149F30, alle condizioni 



di  cui  al  preventivo  da  preventivo  n.433  del  25/03/2020,  acquisito  agli  atti,  in  euro 

30,00/cadauno (IVA esclusa) per complessivi euro 6.060,00 (IVA esclusa); 

.2 di  comunicare  il  presente  atto  all’ANAC,  ai  sensi  dell’art.  106 comma 14 del  d.  lgs. 

50/2016;

.3 di dare atto che il  costo complessivo derivante dal presente provvedimento, stimato in 

euro  7.393,20 (Iva inclusa),  relativo  al presente  provvedimento,   è previsto nel conto 

economico preventivo pluriennale 2020-2022 e nel budget annuale 2020, alla voce “servizi 

vari” del  centro di costo del Servizio Tecnico e Patrimonio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO

Ing. Claudio Candeli



N. Proposta:   PDTD-2020-295   del    06/04/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Tecnico E Patrimonio

OGGETTO:   Servizio Tecnico e Patrimonio. Contratto di manutenzione delle auto 
aziendali  con  la  Ditta  Carrozzerie  e  Officine  F.lli  Battistini  & C. 
s.r.l.. Modifica del contratto  per servizi aggiuntivi di sanificazione.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Alessandro Antenucci  Servizio  Bilancio e  Controllo  Economico, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  06/04/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


